

REGÉLŐ.

PESTEN csötörtökön aprilis 9^{kén} 1835.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

A z E s k i m ó k.

Lyon angol kapitán ezeket beszéli utazásairól. — Végre egy csoport Eskimók tűntek előnkbe, drága homályos színű bőrbe burkolva. Az Angolok előmutatván nekik portékaikat, a' késöket, szegeket, tőket, csak hamar csere támadt közttek, 's az után nyájasan kéretettek-meg az Eskimóktól lakjaik látogatására, bár illyeket a' körülkémlelődő Angolok e' környéken nem láthattak. Bámulás hatalmazott-el az idegeneken, midőn a' vezető Eskimók egy hó-lyuknál megállapodván az Angolokat kezeikre 's lábaikra lehajlani kérték. E' helyzetben másztak egy tekervényes hófolyosón, mi egy gömbölyeg tetejű hóteremben végződött; erről három más szobákra szolgáltak ajtók, 's mindenikben egy külön család lakott. — Rövid vizsgálat után kitünt, hogy az egész lak öt házat képez, 's mindöszve hatvan négy Eskimónak tartózkodási helye. Ezen laknak építési módja még csudásabb helyzeténél. — A' hónap — az éjszaki szélvésznek fő természeténye — kell itt ön fagya ellen védelmet nyújtani. — Bolt-hajtékú, mintegy harmadfél lábnyi vastag hó-darabokból volt az egész lak elég ügyesen öszve rakva, 's az egész egy kerek tetejű pinczét képezett; magossága 6 — 7 láb, átmérője 16 láb. — Egy jég karika töltébe az ablak helyét, 's mint illyen, ha tiszta, különféle játszi színeket vet-be; de ha mocsok vagy füst feketíti, alig ereszt-át csak egy nap-sugárt is. — Egy illy kis hófalu eleintén csekély halmoknak látszik, de lassanként a' mellékek betömődnek, 's az egész egy sima lapos tetőt nyer, mellyen gyermekek 's kutyák futosnak ide 's tova. Ha a' nyár 's olvadás jöttével egyik vagy másik futosó lábával a' hóba szakad, az alhajlékban levőket nem kis rémülésbe hozza. Ekkor a' tető is rendszerint olvadni kezd, 's a' lakosok — miután a' behorpadt lyukakat egy ideig frís hóval pótolgatták volna — kényszerítettnek máshova költözni. Ezen szobák mindegyikében egy a' fedélről lefüggő lámpa ég hosszú és különös moha-nemből készített béllal, foka- 's csetzsirral, mi egyszersmind világra, melegítésre 's főzésre is szolgál. — Egész család a' hó-szobában faággal behintett, 's bőrrrel beterített hópádon ül.

Ezen utazási alkalommal az Eskimók egy pontosabb vizsgálatnak lettek tárgyává. — Az Eskimók egy az északi Óceán minden partjain elszórt emberi család, 's majd nem az egész föld területét foglalják-el. — Richardson és Franklin Amerikában a föld-sarki tenger partjai hosszában találták őket, Kotzebue pedig a beringi ut melletti csatornánál. — Az északi Ázsia kopár sivatagin veszteglő Samojedek és Kamsadalok ugyan ezen családhoz látszanak tartozni. Képvonalaik, hajóik, kalibáik, eszközeik, karakterök, szokásaik és életnemök, eredeti rokonságra mutatnak. — De nyelvök atyafisága, melly olly nagy, hogy az Eskimók dialectusa csak egy köznyelv merő szófordulatiból áll, leghathatósb bizonyossága rokon-ságuknak.

E' csuda-nép külső alkotására az éghajlat nagy befolyású. — Nálunk Europaiaknál sokkal kisebbek, 's egy 5 lábnyi 's 9 ujni férfi már óriásnak tartaik. Egész testök vastag; egyes tagjaik kicsinyek, különösen lábok, kezök, 's ujjaiak rövidek; ábrázatjuk széles és lapos; orruk kicsiny és behorpadt, úgy hogy gyakorta a két kidagadt arcra sima deszkát lehet helyzeni, a nélkül hogy az orrát megillessen. Az vétetett észre, hogy ábrázatjuk azon különös alakra mutatnak, melyet az emberi kép az erős hidegben szok felvenni, minél minden előre álló vonalak be- és az arcok kinyomódnak. — Ezen változásokat leszámítva az egész test rendes alkotású. — Még a nőnem is — bár tökélyes szépségre nem számolhat — kellemes, mit a jó kedv, 's nyílt beszéd nem kissé nagyit; 's ha az eskimói hajadon zsir és mocsoktól fedett testét megtisztítaná, természeti színében — mi homályos barna — még nálunk is tetszést lelne.

A' férfiakat kettős felső ruha vagy köpönyeg nyargalócz-bőrből fedi; az alruha szinte nyargalóczból 's kettősen, csizmájok ugyan abból, vagy a' vadászaton tengeri kutya-bőrből, 's egész a' térdig hat-fel. — A' nőnem ruházatja hason nemű, csak más szabású bőrből áll. Különös szerencsének tartják, hogyha alruhát viselhetnek, és nem tudják elég sajnálkozás nélkül hallani, hogy testvérjeiknek Európában a' divat kénye egy illy alkalmas ruházatot megtölt. Az asszonyi öltözet legnagyobb különbsége csizmájokban áll, mellyek olly szélesek, hogy mindegyik lábok egész test vastagságú, és így rendszeren nem mehetnek, hanem kácsák szerint totyognak. Parry kapitán azt véli, hogy eredetileg az asszonyok gyermekeiket hordozták volna ezen szörnyű csizmákban; — mi ma is történik néhány törzsköknél — de ezen szolgálatot most többnyire bőr-csulájok teszi.

Az Eskimók rendkívül szeretik a' fényűzést; azért ruhájik fel-ékesítésére sokat tartanak. Nagy becsben áll náluk az üveg-gyöngy, 's ennek szükében róka, farkas, vagy pézsma-ökör fogából szedett

nyak-lánczokat viselnek. Vannak asszonyok, kik ruhájokat róka-
orral rakják körül ékesség gyanánt. — A' vad embereknél divatozó
fényüzés — az emberi bőr bemázolása — nálok is feltaláltatik; de
ez nem az Indusok módja szerinti tattoválás, bebökés vagy a' bőr
metszése, hanem egy bizonyos varrás neme által történik. Az
asszonyok a' felső bőr alá, lámpa-korom és olajba mártott tűt huznak,
mi ha ismét kivonatlik, soha el nem tűnő olajsínt hagy maga után;
de ez ritkán esik vér-veszteség nélkül.

A' több mint kilencz hónapig jég és hóval fedett föld nem nyújt
se növényt se gyökeret eledelül; az állatok ez okból nem szelidített-
nek-meg. Csak a' legnagyobb szükségben eszik-fel kutyáikat. A' ter-
mészeti ösztön vadászatra csalja-ki tehát őket, 's egész napot a' tenger
partjain tanyázó vadak üzésében töltene-el; — csudálatot gerjesztő
ügyességök 's béketűrésök. —

Legvitézebb tettök marad azonban a' czetfogás, mire egészen
felfegyverkezett izmos férjfiak társasága egyesül. A' czet, mihelyt el
van találva, a' víz mélyére ereszkedik-le; de újra feljötténél nagyobb
erővel támadtatik-meg, míg a' nagy ostromtól 's vérveszteségtől el-
gyengítve zsákmánynya tétetik. — Ha kutyájától védelmeztetik, nem
vonakodik az Eskimó egy földszarki (polusi) medvét megtámadni; 's
e' vadnak reá rohanó ugrása kikerülésében olly ügyességet mutat,
hogy többszeri ügyes ugrásai mellett a' medvét megsebesítve ejti-el,
's úgy czipeli lakához.

Mihelyt egy czet elfogatása köz hirrre lesz, azonnal az egész falu
örömkialtásokra ébred, mivel a' zsákmány közbirtok. Ennek megér-
kezte után a' faluban darabokra szegdeltetik; az egész falu lámpáji
és fazekai olajjal töltetnek-meg; az asszonyok kirekesztő ügyességet
láttatnak a' darabok szabdalásában pusztá kezeikkel mutatni. — Ekkor
köz vendégség készül, miben különös szokásaikat fenntartják; t. i.
az első férjfi kezeibe ragad egy darab hust, 's abból annyit leharapván,
mennyit csak szája engedett, szomszédjának nyújtja által, ki példáját
követvén ismét tovább adja, míg csak a' hus-darab tart, 's ezután ismét
új darab áll a' sorba.

Az Eskimók ehetősége nem látszatik határt ismerni: ennek bi-
zonyságául az utazók több példát hoznak elő. Egy Tuluak nevű ifjú
21 óra folyta alatt 10 font és 4 unczia kemény eledelt, egy galon
és egy pint vizet vett magához. Lyon kapitán hasonló próbát tett Kan-
gorával, ki 19 óra alatt 9 font 15 unczia kemény eledelt és másfél galon
vizet rázott gyomrába,

Az Eskimóknál a' tudományok legcsekélyebb nyoma se mutat-
kozik; semmi abstractumot nem gondolhatnak, és tizen — ujjaiak szá-
mán — felül számolni nem tudnak. — Azonban viszonyos és veszélyes

életöknél önkényt fejlett-ki több tulajdonság. Vándorlási kedvök alkalmat nyer széles helyzeti ismeretekre; a' köz életben nem kevesebb okosságot és érzékenységet árulnak-el.

Erkölsi tekintetben nagyobb figyelemre méltók. — Az Angolok érkeztenél részökről tüstént a' legőszintébbi igazság mutatkozott; mi idővel ugyan csökkent, erősebb kísértetbe hozattatván a' hajó körül fekvő eszközök, deszkák, vas darabok, üres bádóg fazekak által, miket drága köveknél is nagyobb becsben tartottak. Azonban ön eszközeik, ruháik, szánjaik, vadász és vadászati eszközeik szórta hevertek vagy a' kunykóban vagy kívül, 's valamelyiknek elvesztéről még példa se tudatik. A' tulajdon minden törvény és ítélő szék nélkül bizonyos, 's a' köz részvétel az elejtett zsákmányban szintén eredeti egyességre mutat. — A' hajósok iránt legszívesebb vendég-szeretést mutatnak, 's az asszonyok szinte vetélkednek a' főzésben 's ruhájik kijobbitásában; ezeket dolgozva és énekelve, a' férjfiakat nyugottan halászati készületeiket jobbitgatva, a' gyermekeket ajtók előtt játszadozva találhatni; mi nyájas 's barátságos meglepetést okoz.

Az Eskimók szenvedéseikben, rokonjaik vagy szomszédjaik halálánál egészen hidegek; az özvegyek, vénék és elgyengültek, ha magtalanok, egészen elmellékeltetnek; bőség idejében részesek ők is az elejtett zsákmányban; de a' szükségben elhagyatnak, betegségekben nem ápoltatnak, és gyakorta a' szomorú éh-halált kell szenvedniük. Gyermekeik iránt különös nyájassággal viseltetnek; azonban az örökbe fogadás (adoptio) csak fiúkra árad, hihető, mivel őszkorban ezektől váratik támasz.

Az Eskimók vallási fogalmaik — miket inkább bálvélekedésnek lehetne mondani — a' régi görög és romai köznép vallásánál nem alantiabbak. Legfőbb istenségek egy erős asszony, csak egy (a' bal) szemmel, ki egész a' térdig leható vastag sertés-farkat visel. — Lyon kapitán egy vallási rendtartáson jelen volt, hol Tulemak, az első varázsló, Aywillayut — az említett isten-asszonyt — készte a' felföldre jönni-fel, és jóslatot mondani. — A' társaság egy kunyhóban volt; hol egy világ a' másik után eloltatván — tökélyes setét lett. — Tulemak ekkor többszeri hangos felszólításokra hirül adta az alföldre lemenetelét, 's az istenség felhozatását. Csak hamar egy lassú, különös hangú ének hallatszott, 's ezt Aywillayutól hitték jönni, ki majd két negyedig, hiveinek hangos larmájára és kérdésére, két értelmű 's titkos feleleteket adott, mellyek után a' lassú hangok eltompulása az istenségnek lemenetelét jelenté az alföldre, és Tulemak hangosan hirdeté ön vissza jöttét. — Midőn kevés idő múlva ezen varázsló a' partra jött, és 9 palaczk meleg vizet — borszeszt — megivott volna, újra ismétlé

varázslatit, 's ekkor kitünt, hogy a' hangok különbségét az által okozá, hogy majd ruháját majd kezét tartá szája elejébe.

Az Eskimók pantheonja még a' Pamiulit is, egy gyakran imádott lelket, 's egy nagy medvét, melly a' jégközepette — hol lakik — gyakran mulat az emberekkel, foglalja magában; egy jövő élet reménye is virít nálok, hol a' többi vad testvéreik hiedelme szerint az érzékeny természet minden gyönyörűségei diszlenek. — A' lélek t. i. több tartozkodási helyeken az alföldbe költözik; a' jók könnyen hatnak által, míg végre a' mélységben tökélyes boldogságba jutnak, hol a' nap le nem nyugszik, 's a' nagy és soha be nem fagyó tengerek partjain a' szarvasok nagy csordákban tanyáznak. K. S.

TÖRTÉNET ÉS ELBESZÉLÉS.

I l k a.

Dukas Mihály görög császár alatt Niketas volt Nandor-Fehérvár (Belgrád) kapitánya. Ennek engedelmeivel keltek több ízben által a' Száva vizén a' Pacinacitáknak ragadozó csapatjaik a' magyar vidékre, 's onnan ember és barmokból álló gazdag zsákmánynyal tértek honjokba vissza. Hihető, hogy a' Szerémségből ezen alkalom közben hurczoltatott 's Belgrádba rabságra vitetett egy magyar leány is, kit Kisfaludy Károlylyal Ilkának nevezünk. Nem tűrhethén tovább Salamon király e' szemtelenséget, 1073-ik évben fegyverre szólítá Magyarjait, hogy a' hitszegő Görögöken boszút áljon. Szalankement a' Tisza és Dunának egyesületi pontját rendelte öszvegyülés helyévé. Vid gróf a' bácsi sereggel, 's János gróf a' soproni haddal minden görög tűz ellenére is előre átmenvén a' Száván Belgrád előtt tábornok vertek. Niketas segítségül hívá a' Pacinacitákat, 's a' magyar vidékeken újabb zsákmányozhatás engedelmeivel kecsegteté őket. Ezek nem sejdítvén a' veszedelmet, megvakitva a' biztató reménytől dühösen ütének a' Soproniakra; de olly vitézi készüllettel fogadtattak, 's úgy megverettettek, hogy csak Kazar nevű herczegök menekedheték meg néhány magával a' fogság elől. Éppen ekkor keltek által a' folyamon hadseregeikkel Salamon király, Geyza 's László herczegek. Az ostrom alá szorított Görögöknek csendesen kellett nézni a' város falairól, miként hordották a' két grófok a' király elejébe kora reggeltől fogva késő estig a' lekaszabolt Pacinacitáknak koponyáikat, fegyvereiket, fogságba esett embereiket 's lovaikat. — Ez után Nandor-Fehérvár kemény ostrom alá vétetett, de azt a' Görögök szinte olly makacsan védelmezték. Már harmadik hónapja folyt az ostromnak, melly közben Opus (Bátor) György, és Bors nevű Magyar hősök több merész vitéztettek próbáit tüntették ki. Végre nagy szél támadt, 's a' városban volt fogoly Ilka előre remélvén a' dühös elemnek hasznos foganatját több helye-

ken felgyújtá a várost. A nagy szél sebesen ragadá a tüzet, s Belgrádot rövid időn lángba borítá. Rémülés, zavarodás fogá el a városiakat; a Magyarok a már is nagyon romladozott falakon betolakodtak a városba, s a talált Bolgár, Görög és Saracenusokat öszve vagdalták. Ki a mészárlás elől megfuthatott, Niketással a várba voná magát. De itt se tarthaták magokat sokáig a magyar nagy erő ellen, s a várat feladták. Salamon király az őrségnek szabad elmenetelt engedett. Hihető, hogy a tűz eloltása után Ilka fedezé fel a Magyaroknak ama rejtett helyeket, hova a Görögök kincseiket elásták. Számíthatlan mennyiségű arany, ezüst és gyöngyök hordattak a király elejébe, mellyeknek egy részét Salamon magának tartá, kettejét kedves Vid grófjának s ennek Illés nevű vejének, negyedikét pedig nagy bátyjainak a hercegeknek engedé.

TERMÉSZET-TUDOMÁNY S TÖRTÉNET.

V i z o s z l o p o k. A vízoszlop (Wasserhose) egyike a legborzasztóbb természeti tűneményeknek, s jelesül azok, mellyek az egyenlítői tengereken mutatkoznak. Afrika nyugoti tenger mellékén gyakrabban láthatni, és sokkal nagyobbakká lesznek, mint az oczeannak akármel-lyik egyéb vidékén. Nem mindig mutatkozik ugyanazon alakban, s néha állandó néha változó sebességgel gördül előre. Ha valamely vízoszlop képződik, akkor a tenger, bármily csendes volt is ezelőtt, azon helyen iszonyúképp felháborodik, zajog és forr. Most valamely tölcser formájú csőt látni a felhőkből, mellyek ilyenkor igen alant járnak, alászállni, s az említett kavargó hely felé tartani, mintha azzal egybeköttetésbe akarna lépni. Ez alatt a tenger háborodása mindinkább nagyobbul; a cső szélesbedik, s a felette csüggő felhő igen leereszke-
dik; végre mind ezen részek egybe olvadnak, s 50—60 lábnyi magas vízoszlopot képeznek, mellynek talapja a tengeren nyugszik, s csúcsa a felhőkbe vesz el. Ezen vízoszlop néhány perczig állva marad, azután eltűnik; máskor egymás után előre halad, s minden hajót, mellyet előtalál, elborítással fenyeget, mert illy alkalommal az idő s tenger egészen csendes levén, azt a hajósok ki nem kerülhetik. Törekedniök kell tehát félelmök ezen tárgyát, még mielőtt hajójokat elérné, összerontani; mit néha véghez visznek ágyugolyókkal lövöldözve reá; mert a levegő meg-
rázkódtatása által az oszlop a súlyegyenl elvesztvén szükségképpen el kell dűlnie, s így a tengerrel elvegyül. Ha mindazáltal a vízoszlop még mindig nem enged a lövésnek, akkor az által iparkodnak a hajósok tőle megmenekedni, hogy a fedelezet alá mennek, a lyukakat becsinálják, s illy esetben, ha történetből a hajó nem volna könnyű teherrel, helyzetök nem olly veszedelmes; mert fel kell venni, hogy semmiféle vízoszlop, bár mily körülményekben is, soha valamely nagy hajót elronthatni nem fog, mivel mihelyt a hajó hozzája közeledik, éreznie kell a nehézségi erő szíttásának befolyását, mellyel minden nagyobb testek egymásra hatni szoknak, és súlyegyenl elvesztvén nem lesz már képes magát azon oszlopi egyenes állásban megtarthatni, mi pedig ide elkerülhetlen szükséges volna. — A vízoszlopok eredetét né-

melly írók valamelly két ellenkező szelek által okozott forgó szélnek tulajdonítják, de ezen állítás a' tenger 's gőzkör olly nyugalmas állapotjával felette ellenkezik. Azt is állították már, hogy a' külsejére nézve olly borzasztó vizoszlop belülről egészen üres, és a' felkavart tenger habjánál egyéb nem volna, 's így a' hajókban olly nagy kárt nem tehetne, mint vélik. Azonban a' sik tengeren leeső vizoszlopok sokszor olly nagy erővel 's csattanással omlanak össze, hogy bizonyára nagy tömegnek kell annak lenni, melly olly erővel esik alá.

KÜLÖNFÉLE.

A' legközelebbi nagy lotteriában Bécsben aprilis 2-án ezen fő nyertes számok huzattak: 77.945 nyert 200.000 váltó ftot; 157.211 — 20.000 ft; 33.954 — 15.000 ft; 63.661 — 10.000 ft; 107.422 — 6.000 ft; 109.347 — 4.000 ft; 70.141 — 2.000 ft; 28.673, 111.684, 158.583, és 165.535 mindenik 1.000 ftot. — A' szabad sorsok közül: 20 026 — 100.000 ft; 160.393 — 18.000 ft; 150.472 — 4.500 ft; 10.921 — 3.375 ft; 60.330, 166.441, és 80.862 mindenik 1125 v. ftot.

Férjhez menetel ideje. Egy Angol nem régen felszámolta, hogy 14-től 39-ig mellyik esztendejében lehet a' leánynak nagyobb vagy kisebb reménysége pártáját fejkötővel felcserélni. Ő ezer férjesedett asszonyt vett számvetése alá, 's úgy találta, hogy közülök

14—15 évökben férjesedett	32.
16—17 — — —	101.
18—19 — — —	219.
20—21 — — —	233.
22—23 — — —	165.
24—25 — — —	102.
26—27 — — —	60.
28—29 — — —	45.
30—31 — — —	18.
32—33 — — —	14.
34—35 — — —	8.
36—37 — — —	2.
38—39 — — —	1.

összesen . . . 1000.

Ebből kitetszik, hogy a' leányok többnyire 20-ik és 21-ik évökben férjesednek; de az is, hogy 1000 között 38—39-ik évében csak egy találtatott, ki pártáját elveszté.

B. Apór Károly.

Arany-csinálók. Hogy még most is találkoznak emberek, kik hiszik az arany-csinálás mesteriségét, bizonyítja egy történet, melly nem sokkal ez előtt Bordeauxban esvén, ott az elménczek 's multságok közönséges tárgyává lett. — Bizonyos normandi születésű gyémánt-kereskedő, ki nem rég tért vissza Braziliából, elámitatott, hogy egy Bordeauxban tartozkodó idegen ama mesteriséget érti, és a' Garonne vizét derék liqueurré, 's a' rét fűveit arannyá változtathatja. A' gyémánt-kereskedő felkeresi a' híres alchymistát; annak oda igéri nagy részét drága köveiből, ha őt mesteriségébe avatná. Az alku megkötöttet. A' kereskedő rejtvényes titkolódó fontossággal bevezetteték a' műhelybe. Miután ott az olvasztó kemence befűttetett, 's a' köcsög, a' mint illet,

elég meleg lőn, belé bizonyos mennyiségű széna tétetett minden hozzá tartozó czerimoniakkal 's titkolódzásokkal. Nem sokára a' felületen arany hab látszék, melly tiszta hamisítatlan aranynak idvezeltetett. Salakjából, mint az irás mondá, még csak más nap lehete kitisztítani. Az előre-vigyázó kereskedő, hogy semmi csalárdság ne történjék, a' szoba kulcsát magához veszi, 's eltávozik. Másnap az aranyt kitörik a' köcsögből, a' kereskedő megkapja aranyát, az alchymista pedig az alku által kikötött gyémántokat. A' kereskedő egyik barátja tanácslá ennek, hogy az aranyat próbáltatná-meg, mi előtt azt mint tiszta aranyat elfogadja. Ez megtörtént, 's a' próba megmutatá, hogy benne legparányibb arany sincs. Legott a' városi tanácshoz folyamodának, hogy a' csalót megbüntessék. Ez azonban a' kapott gyémántokkal gazdáját akará kifizetni; a' gazda megnézeté a' gyémántokat, 's ime kisült — hogy a' gyémántok éppen olly hamisak voltak, mint a' szénából csinált arany.

J E L E S M O N D Á S.

Éljünk-e vagy haljunk hazánkért.

Szép halni a' hazáért? Elni jobb,
És szinte szép, ha úgy intézzük-el.
Azért is nem a' hős életet
Nem a' halállal frígyes hadmezőt
Ajánlom választandó pályaul;
Különbén is most bék' van mindenütt,
És a' Magyaroknak ellensége nincs,
Magán kívül. Magával küzdeni,
Mégvini benne, a' mi rosz 's kivetni,
Ez a' magos czél, mellyre törni kell.

Vörösmarty.

Mi a' nemesség? A' hatalom jele, udvarok fénye, érdem emléke: de gyakran mind ebből semmi sincs, 's az egész csupán csak per-gamenban áll.

P. J.

Gondolat-pillangók. A' hizelgve kedvező emberrel ugy va-gyunk, mint a' csendes tengerrel. Ha felette behatunk síkjára, akkor vészt-árasztó hullámmal fenyeget; a' hizelkedő pedig bizonyosan lánczát fonja, mellyre minket függeszteni törekszik.

Hol határtalan szerelem tanyáz, ott a' bátorság is fészket ver; hol pedig ez létez, ott a' tisztelet vég-enyészét közt tűn-el.

— 1 — s Turáról.

Aphorismák Nagykátáról. Az ember erkölcsét semmi sem érleli-meg ugy, mint a' szenvedés.

Leghívebb barátja az embernek a' köny; bölcsőben kezdi, 's csak a' koporsóban végzi pályáját velünk.

Csernyánszky.

K é r d ő r e j t v é n y.

1) Mikor cserélték-fel a' Németek két magyar városnak neveit?

2) Miféle lánya lehet a' nőtelen férjének?

3) Mellyik magyar mezővárost hordozzák fejeiken a' papok?

B. Apóráróly.

4) Hány feje van egy ép magyar embernek?

Sz. H. M.

Előbbi rejtvény: 1) Sás. — 2) Bajnok.

Javítás. Folyóiratunk 21-dik számában közlött kérdő rejtvényünk 2-dika így javíttassék: „Minő étek“ (nem vétek) 's a' t.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacz 86. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.